
Codice Delibera: DEL-1231-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto e l'Associazione di promozione
sociale  "Verso  Est"  di  Taranto  per  il  prosieguo  del  progetto  "Donna  non  solo
badante" presso i  locali  del  Distretto Socio Sanitario Unico di  Taranto – Rinnovo
Convenzione anno 2020.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legislativo n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” in attuazione
della  L.  106  del  6  giugno  2016  che  provvede  al  riordino  e  alla  revisione  organica  della
disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore, all’art. 2 riconosce il valore e la funzione
sociale degli  enti del Terzo Settore,  dell’associazionismo, dell’attività  di volontariato e della
cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,
promuovendo lo sviluppo nell’autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento
delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione
con lo Stato, le Regioni, le Province e gli enti locali. L’art. 56 come modificato dall’art. 13 del
D.Lgs.  105/2018  prevede  che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le
organizzazioni  di  volontariato  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento  in  favore  di  terzi  di
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

- la Regione Puglia con la L.R. 18 dicembre 2007, n. 39, regolamenta i rapporti tra le
istituzioni pubbliche e le associazioni di promozione sociale; 

VISTI 

la Legge Reg. n. 23 " Piano Regionale della Salute 2008-2010", che al punto 1.3.1 recita: <<I
diritti umani delle donne e delle/dei bambine/i sono inalienabili e parte integrale e indivisibile dei
diritti  umani  universali… Le violenze  di  genere e  tutte  le  forme di  molestie  e  di  sfruttamento
sessuale, incluse quelle che risultino nel pregiudizio culturale e dal traffico internazionale, sono
incompatibili con la dignità e il valore della persona umana, e perciò devono essere eliminati...
Pertanto il problema della violenza richiede un impegno congiunto delle istituzioni pubbliche e del
mondo associativo>>;  ed ancora: <<…l'obiettivo della salute dei cittadini stranieri immigrati è
strettamente  connesso  alla  esigibilità  dei  diritti  imprescindibili  quali  quello  .....della  piena
integrazione sociale>>, 

il PIANO TRIENNALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE 2016-2018 - Programmazione



Codice Delibera: DEL-1231-2020

2016-2020  -  Il  Piano  Regionale  per  l’Immigrazione,  nel  definire  le  linee  di  indirizzo  per  la
realizzazione degli interventi previsti dalla LR 32/2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza
civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia” che  assicura la programmazione, il monitoraggio
e  la  valutazione  degli  interventi”,  si  propone  quale  strumento  di  programmazione  con  rilievo
trasversale rispetto alle diverse politiche di settore ed intende promuovere una integrazione delle
politiche  settoriali  per  dare una risposta  complessiva  ed  articolata  ai  bisogni  della  popolazione
immigrata presente nel territorio regionale.

La delibera di Giunta della Regione Puglia n. 2324 del 28/12/2017 per ha approvato il IV Piano
Regionale  delle  Politiche  Sociali  2017-2020  avente  tra  le  finalità  quella  di  “…accogliere  e
integrare gli immigrati, per andare oltre gli interventi nazionali sulla prima e seconda accoglienza,
attivando percorsi generativi e di valorizzazione delle persone immigrate nelle comunità locali” e
“…Consolidare e implementare il sistema di accesso ai servizi di Ambito territoriale capace di
garantire  le  funzioni  di  informazione  ed  accoglienza,  orientamento  della  domanda….ampliata
all’accesso alle prestazioni socio-sanitarie e agli interventi socio-sanitari e culturali rivolti  alle
persone immigrate;

CONSIDERATO

- la precedente deliberazione del Direttore Generale n.1288 del 24 maggio 2019 agli atti che
approvava la convenzione per la realizzazione del Progetto “Donna non solo Badante” tra
l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto e l'Associazione Verso Est per l’annualità 2019;

- l’istanza del 29/04/2020 prot. n.11 prodotta dall'Associazione "VERSO EST" di Taranto e
depositata agli atti di ufficio e registrata al prot. 0080876 del 18/05/2020, con cui il Sig. Giuseppe
Stasolla in qualità di Presidente e Legale Rappresentante dell'Associazione promuove richiesta di
rinnovo della Convenzione;

- la  nota prot.  n.0077129 del  11/05/2020,  agli  atti  d’ufficio,  con la  quale il  Direttore del
Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto, dà parere positivo circa la realizzazione delle attività
dell’associazione “VERSO EST” depone favorevolmente per il rinnovo di detta convenzione;

- la  nota  dell’Associazione  prot.  0083097  del  21/05/2020  agli  atti  con  la  quale  integra
l’istanza  di  rinnovo chiedendo  il  rimborso delle  spese  sostenute  per  le  polizze  assicurative  di
responsabilità  civile  verso  terzi  ed  infortuni  unitamente  all’elenco  del  personale  volontario
comunicato a questa Struttura con nota prot. n. 0084101 del 22/05/2020 agli atti;

RITENUTO 

di definire i rapporti giuridici, organizzativi ed economici tra la ASL di Taranto e l'Associazione
"VERSO EST" di Taranto;

che,  nonostante  la  Convenzione  di  cui  sopra è  scaduta il  20 gennaio u.s.,  il  servizio  reso  dai
volontari continua proficuamente tuttora senza essersi mai interrotto;

di approvare il rinnovo della Convenzione (Allegato 1), per la realizzazione,  presso il Distretto
Socio  Sanitario  Unico  di  Taranto  di  un  Centro  di  accoglienza,  ascolto,  sostegno,  indirizzo  ed
informazione per l'orientamento socio-sanitario, nell'ambito del Progetto "DONNA, NON SOLO
BADANTE", per donne immigrate unitamente alla nomina del Responsabile esterno al trattamento
dei  dati  (Allegato  2)  in  ottemperanza  al  Regolamento  Generale  sulla  Protezione dei  dati  (UE)
679/2016;



Codice Delibera: DEL-1231-2020

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI APPROVARE,   il  rinnovo della convenzione (Allegato 1) tra l’Associazione “Verso
Est” di Taranto e l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto per la prosecuzione del progetto
denominato “Donna non solo Badante”, rivolto a donne immigrate presso il Distretto Socio
Sanitario Unico di Taranto, per il periodo di un anno a decorrere retroattivamente dal 21
Gennaio 2020 con scadenza al 20 Gennaio 2021 unitamente alla nomina del Responsabile
esterno al trattamento dei dati (Allegato 2) in ottemperanza al Regolamento Generale sulla
Protezione dei dati (UE) 679/2016; 

- DI  INDIVIDUARE quale  Responsabile  Aziendale,  per  l'attuazione  del  Progetto,  il
Direttore  del  Distretto  Socio  Sanitario  Unico  di  Taranto  o  un  suo  delegato  da  lui
eventualmente all’uopo nominato;

- DI REGISTRARE la somma complessiva di € 424,56 ( quattrocentoventiquattro/56) sul
conto 706.130.0005001- Contributi ad Associazioni di volontariato - del Bilancio 2020, per
far fronte al rimborso delle polizze assicurative agli atti e relativa all’attività svolta dai soci
volontari dell’Associazione;

- DI  PROVVEDERE,  da  parte  della  S.C.  Area  Socio  Sanitaria,  alla  liquidazione  degli
importi  delle  polizze  assicurative  relative  ai  volontari  impegnati  nel  progetto
dell'Associazione "VERSO EST"; 

      - DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza.

- DI NOTIFICARE a cura della Struttura proponente copia della presente deliberazione per
quanto di loro competenza:

-al Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico; 
-al Rappresentante Legale dell'Associazione "Verso Est" di Taranto; 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


